



Slutrapporten indsendes til bevaringsudvalget@naturerhverv.dk.

Slutrapport for projekt nr. 9 Ansøgningsåret 2016

Alle relevante felter skal udfyldes, og der må ikke ændres i felternes overskrifter.
Rapporten offentliggøres på internettet.

DATO: 01.01.2019

1. Projektets sagsnr.

16-3262-000049

2. Projektitel (og evt. akronym)

Fælles hingsteopdræt med udvælgelse af hingste med størst genetisk spredning

3. Projektets start- og slutdato

Startdato: 10.05.2017

Slutdato: 31.10.2018

4. Projektleder (Navn, evt. institution, tlf.nr., e-mail og evt. projektets hjemmeside)

Avlsforeningen Den Jydske Hest v/Helle Dalsgaard, tlf.nr. 30994852, helledalsgaard@hotmail.dk

5. Kort projektbeskrivelse (Kopi fra ansøgning)

Vedlagt oplæg til opdrætningskontrakt. Der vil være fri tilmelding af hingste og avlsledelsen vil gennemgå udskrift fra SEGES omfattende alle hingsteføl født 2016. Ejerne til de hingsteføl med størst genetisk spredning, vil blive kontaktet og opfordret til at deltage. Når hingstene hentes hjem som 2 1/2 årige skal ejerne selv klargøre dem til kåringen. Avlsforeningen Den Jydske Hests avlsledelse vil besigtige hingsteplagene efterår 2017 og forår samt efterår 2018 og om nødvendigt selekttere i hingstene. Ansvarlig er avlsledelsen bestående af formanden og to bestyrelsesmedlemmer fra Avlsfor. Den Jydske Hest. Evt selektion vil blive foretaget dels som eksteriormæssig vurdering men med stor hensynstagen til den genetiske variation.

6. Projektets formål (Kopi af de linjer fra ansøgningen, som beskriver projektets formål)

Pga. mangelfuld hingstefremstilling til kåringen, ønsker Den Jydske hest at tilbyde fælles opdræt af mulige hingsteemner med tilfredsstillende genetisk spredning, da vi fortsat ønsker at bevare den jydske race som renstammet. Målet er at samle min. 10 hingsteføl med forskellig afstamning fra 2016 og opdrætte dem fælles. (tendensen er, at hoppeejerne slagter eller lader hingstefollene kastrere i en tidlig alder, hvorfor genpuljen går tabt.)

7. Projektets forløb, fremdrift og resultater

Punkterne bør besvares så kortfattet og præcist som muligt, men stadig dækkende.

A. For projektperioden angives et kort resumé af projektets hovedresultater og hovedkonklusioner (i alt max. 2 sider).

Hovedresultat:

Et vellykket projekt, hvor 11 ud af de 12 deltagende hingste forventes fremstillet til hingstekåring 2. marts 2019. det har været muligt at skabe en stor fællesinteresse og ansvarsfølelse hos de deltagende hingsteejere, hvilket også kommer til tydelig udtryk ved den store tilslutning, der har været til vores 3 afholdte besøgsaftener, vores 3 tilkørselsweekender og ind- og udsynings dagene. Se beskrivelse i vedhæftede bilag. Vi kunne stolte udsyne 12 veludviklede unghingste med en enkelt undtagelse d. 28. oktober 2018, hvor ejerne hentede dem hjem, enkelte med nye ejere og andre bare med nye foderværter. Projektet har bevist, at det godt kan lade sig gøre at opdrætte 12 hingsteplage på fællesarealer, tilbyde dem de samme betingelse (miljø) og selv om, de ikke er blevet håndteret dagligt, har man alligevel fået 12 hingste, som er håndterbare. De er målt undervejs i alt 4 gange, hvoraf fremgår, at de jo, som forventet, vokser forskelligt. Fodringen har været græs i sommerperioden med supplement af mineraler og wrap. Wrap, havre og mineraler i vintersæsonen. Enkelte har været taget fra og fået ekstra havre.
Konklusion: *vellykket projekt med opfyldt formål, at få bevaret så mange unge hingste med stor diversitet i generne, som herefter kan fremstilles til kåring foråret 2019. hermæst arbejdes der på, hvordan man sikrer brugen af disse hingste.*

B. Ændringer i forhold til oprindelige planer angives med en kort og præcis tekstforklaring (max. ½ side)

Der er stortset ingen ændringer fra de oprindelige planer, dog skal der nævnes, at en af de deltagende hingste er blevet slagtet her i december 2018 pga mistrivsel og mistanke om hjertelidelse/dværgvækst(vækstforstyrrelse) se målingsskema

C. Beskrivelse af, hvorledes evt. planer for implementering af resultater er udført (max. 1

side).

Fremtidsplanerne går så ud på, at sikre brugen af de deltagende hingste. Der er fremsendt forespørgsel til hoppeejerne, om de vil deltage i projektet og i skrivende stund er der ca 50 tilmeldte. Der bliver lavet EVA beregninger på populationen af nulevende jydsk heste og hver tilmeldt hoppe vil få udpeget 2 mulige hingste, som de kan vælge imellem imod tilskud. Det er for os i Avlsf. Den Jydske Hest meget magtpåliggende, at vi får udnyttet den genpulje, der er i de deltagende hingste, før vi endeligt kan sige, at projektet er vellykket. Der bliver rejst et ændringsforslag til vores vedtægter vedr. hingstekåringen, så det giver mulighed for at give begrænset bedækningstilladelse til projekthingste, som evt. ikke opnår 7 point i helheds kåringstal. Målet vil være at bedække 8 hopper pr hingst måske fordelt over 2 år, hvoraf man så kan forvente ca 4 stk afkom.

D. Vurdering af hvordan projektets fremdrift har været, effekter samt samarbejdet mellem projektets deltagere i forhold til oprindelige planer (max. ½ side).

Projektet har forløbet super godt. Niels Holger Fisker har ydet en kæmpe indsats i opsyn, pleje og fodring af hestene. Hingstene har skiftet fold 3-4 gange i løbet af græsnings sæsonen. Niels Holger stiller sig til rådighed ved beskæringsdagene, tilkørselsdagene og vores åbent hus arrangementer. Bestyrelsen har velvilligt stillet op til målingsdagene og støttet op om projektet. Den lokale forening Nordjyden har beredvilligt hjulpet og arrangeret tilkørselsdage/weekender. Der er raspet tænder på en af hingstene i perioden pga tyggeproblemer

E. Redegørelse for kommunikation fra projektet, herunder referencer.

Da de primære interesserede har været avlere af den jydsk hest, har der været publiceret en artikel i Avlsforeningen Den jydsk Hests Årsberetning i hhv. 2017 og 2018. Ved indsyningsdagen blev der lavet en pressemeddelelse, der var interview i P4 Nordjylland og radioen i middagsnyhederne. Tillige var der et TV hold, som sendte et lille indslag på DR1 d. 6.maj 2017 om aftenen. I forbindelse med vores åbenthus arrangementer har der været annonceret lokalt i avisen samt på facebook, hvilket resulterede i flere fremmødte, som ikke avlede jydsk heste. På udsyningsdagen blev der ligeledes lavet en pressemeddelelse, der blev bragt en artikel i "Landbrug Nord", jeg blev interviewet til direkte P4 radio d. 26 oktober 2018 og der blev efterfølgende bragt en artikel i Everhorse. Siden er jeg blevet kontaktet af TV2, som måske vil lave et klip fra vores kommende hingstekåring. Der er gennem hele perioden blevet lagt vægt på, at dette projekt ikke har været muligt uden Bevaringsudvalgets støtte til projektet. Ligeledes har jeg under hele projektet haft en tæt dialog med konsulent Jørgen Finderup, SEGES, som er udpeget som dommerformand til vores kommende hingstekåring og cand.agr Morten Kargo vedr. EVA beregninger mv.

F. Eventuelt

Vi har holdt vores projekt inden for vores budgetramme, dog med enkelte ændringer på de enkelte poster. Udgifterne til konsulent ydelser var ikke så store, som forventet. Ligeledes har vi afmeldt den sidste beskæring, som var budgetteret, så den må stå for ejers egen regning. Posten vedr. foder blev pga, den varme tørre sommer 2018 og deraf manglende græsudbud noget større end forventet, hvorfor vi har kanaliseret nogle af pengene over på den post. Det håber vi Bevaringsudvalget har forståelse for.

G. Evt. henvisninger til projektets produkter (f.eks. links, brochurer, program, fotos)

www.denjydskheest.dk
Den Jydsk Hest' Facebook side

Invitation til indsyningsdag
Invitation til Udsyningsdag
www.landbrugnord.dk
www.Everhorse.dk
DR P4 Nordjylland
Årsberetning Avlsforeningen Den Jydske Hest 2017 og 2018
Skema med mål mv.

Underskrift:

Navn	<i>Evt. Institution</i>	Dato	Underskrift
Projektleder: Helle Dalsgaard	Avlsforeningen Den Jydske Hest	10.01.2019.	